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PROVISIONS UNDER GST ACT, 2017
SAC CODE Heading 9992/9996 , SL NO. 66 ,67,68

NOTIFICATIONS

Notification No. 11/2017-C.T. (Rate)  and Notification No 12/2017-
Central Tax (Rate) dated 28th June, 2017 provides exemption for 
various services and as per Sl.No. 66, 67 and 68 pertaining to 
Heading 9992 or Heading 9996,

CIRCULARS
Circular No. 177/09/2022-TRU dated August 3, 2022, Circular No. 
151/07/2021-GST dated June 17, 2021

AAR
AAR, Rajasthan in the matter of M/s University of Kota [Advance 
Ruling No. RAJ/AAR/2022-23/16 dated November 11, 2022]
AAR, Tamilnadu in thae matter of Bharathiyar University in its 
Ruling No. TN/37/AAR/2020  dated19.11.2020
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SAC 9992/9996
Sl.no. 66- Services provided -by an educational institution to
its students, faculty and staff;
by way of,- (i) transportation of students, faculty and staff; (ii)
catering (iii) security or cleaning or housekeeping services (iv)
services relating to admission to, or conduct of examination
by, such institution;by, such institution;
upto higher secondary:

Sl.no. 67- Services provided by the Indian Institutes of
Management, as per the guidelines of the Central
Government, to their students,
except- Executive Development Programme

Sl.no.68- Heading 9992 or Heading 9996 - Services provided to
a recognised sports body
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As per Circular No. 151/07/2021-GST Dated 17-06-2021-

3.1 Following services supplied by an educational institution are exempt from GST vide sl. No. 66 of the notification
No. 12/2017- Central Tax (Rate) dated 28-06-2017,
Services provided-
(a) by an educational institution to its students, faculty and staff,
(aa) by an educational institution by way of conduct of entrance examination against consideration in the form
entrance fee;

3.2 Similarly, services provided to an educational institution, relating to admission to, or conduct of examination is
also exempt from GST [sl. No. 66 (b)(iv)-12/2017-CT(r)].

3.3 Educational institutions are defined at 2(y) of the said notification as follows-
“(y) educational institution” means an institution providing services by way of,-

(i) pre-school education and education up to higher secondary school or
equivalent ;
(ii) education as a part of a curriculum for obtaining a qualification
recognized by any law for the time being in force;
(iii) education as a part of an approved vocational education course ;

4 (iii) GST at the rate of 18% applies to other services provided by such Boards, namely of providing accreditation to an
institution or to a professional (accreditation fee or registration fee such as fee for FMGE screening test) so as to
authorise them to provide their respective services.

4



AAR TAMILNADU
ORDER NO.37/ARA/2020 Dated: 19.11.2020 (BHARATHIYAR UNIVERSITY)

Ruling 

The composite supply of sale of application, registration of course, inspection, etc with the 'Principal Supply'
of "affiliation" provided by the Bharathiar University to its constituent colleges (viz) Self-financing and
management colleges for which they collect
1. Application Form fees;
2. Application Fees (Application* Registration fee (each course/section));
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2. Application Fees (Application* Registration fee (each course/section));
3. Inspection fees(each course/Section);
4. Affiliation Fee for each course;
5. Affiliation Fee for each additional section;
6. Initial Affiliation fee to start an institution;
7. Permanent Affiliation fee to the College;
8. Continuation of affiliation for each course;
9. Increase in intake for each course for permanent basis processing fee&
10. Penal fee for receipt of late application is not exempted vide SI.No. 66 of Notification No. 12/2017-
C.T.(Rate) dated 28th June 2017 as amended by 02/2018- C.T.(Rate) dated 25.01.2018 .



AAR RAJASTHAN
ORDER NO.RAJ/AAR/2022-23/16 Dated: 11.11.2022 (KOTA UNIVERSITY)

Ruling 

Under Section 98 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 and the Rajasthan Goods and Services Tax
Act, 2017

Q.1: Whether the services provided by the University of Kota relating to affiliation granted to colleges for
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Q.1: Whether the services provided by the University of Kota relating to affiliation granted to colleges for
imparting education is a supply of service liable to levy of GST under the CGST Act, 2017 ? If yes, whether
amount collected by way of affiliation fee, are exempted vide S.No 66 of Notification No. 12/2017-CT (Rate)
dated 28.06.2017.

Ans.1: The affiliation provided by the Kota University to its constituent colleges for imparting education is a
supply and taxable under GST. The amount collected by way of affiliation fees is not exempted vide SI.No. 66
Notification No.12/2017-CT (Rate) dated 28.06.2017 as amended.



CBEC GUIDELINES(Source GST on Education Services)
https://old.cbic.gov.in/htdocs-cbec/gst/GST_Education_Services.pdf

• GST Law  provides exemption to educational institutions, providing education up to higher 
secondary school or equivalent, from the levy of GST. 
• Auxiliary services {defined in SAC 9992 (b) (i), (ii), (iii) &(iv)}received by such educational institutions 
for the purpose of education up to Higher Secondary level is also exempt from GST.  Other services 
related to education, not covered by the exemption, would be taxed at a standard rate of 18% with 
full admissibility of ITC for such taxable services in cases where the output service is not exempt. full admissibility of ITC for such taxable services in cases where the output service is not exempt. 
•Core educational services are fully exempt from GST.
•Thus, services provided by an educational institution to students, faculty and staff are exempt. 
Educational Institution means  an institution providing services by way of:
• (i) Pre-school education and education up to higher secondary school or equivalent; 
•(ii) Education as a part of a curriculum for obtaining a qualification recognised by any law for the time 
being in force;
• (iii) Education as a part of an approved vocational education course.



CBEC GUIDELINES(Source GST on Education Services) contd..1

•Who will pay GST? Education Services are under forward charge. Therefore, GST shall be paid by the 
supplier of services.

• What will be the Place of Supply of Educational Services? As per section 12(6) of the IGST Act, 2017, 
the place of supply of services provided by way of admission to an educational or any other place and 
services ancillary thereto, shall be the place where the event is actually held or such other place is 
located. located. 

•What will be the Place of supply of Educational Services where the location of the supplier of services 
or the location of the recipient of services is outside India? As per section 13(5) of the IGST Act, 2017, 
the place of supply of services supplied by way of admission to, or organisation of a cultural, artistic, 
sporting, scientific, educational or entertainment event, or a celebration, conference, fair, exhibition 
or similar events, and of services ancillary to such admission or organisation, shall be the place where 
the event is actually held. and if the event is held outside India, the place of supply shall be the 
location of the recipient.



CBEC GUIDELINES(Source GST on Education Services) contd..2

•The supply of placement services provided to educational institutions for securing job 
placements for the students shall be liable to service tax. Similarly, educational institutes 
such as IITs, IIMs charge a fee from prospective employers like corporate houses/ MNCs, 
who come to the institutes for recruiting candidates through campus interviews in relation who come to the institutes for recruiting candidates through campus interviews in relation 
to campus recruitments. Such services shall also be liable to service tax.



Letter sent by STF and 

02

Letter sent by STF and 
response from Zones

As on 17th October, 2023
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ZONE WISE STATUS
SL NO ZONE STATUS INFORMED REMARKS

1 v;ks/;k tksu :0 2-43 djksM+ ds laca)rk 'kqYd izkIr tek dh lwpuk vizkIr

2 cjsyh tksu :0 2-07 djksM+ ds laca)rk 'kqYd ij ns; dj ds laca/k esa /kkjk&61
ds varxZr uksfVl tkjh dh x;hA Mh0vkj0lh0 03 ds }kjk #0 36-
12 yk[k tek dh lwpuk izkIrA

dk;Zokgh iw.kZ

3 y[kuÅ tksu izFke3 y[kuÅ tksu izFke fdax tktZ fpfdRlk fo'ofo|ky; }kjk lUnfHkZr izdj.k esa ewy ,oa
C;kt ds #i esa :0 1-12 djksM+ tek djk;k x;k gSA

dk;Zokgh iw.kZ

4 esjB tksu pkS/kjh pj.k flag fo'ofo|ky; }kjk #0 1-02 djksM+ Lor% tek
fd;k x;k A

dk;Zokgh iw.kZ

5 dkuiqj tksu f}rh; lkgw th egkjkt fo'ofo|ky; }kjk Lor% #0 81000-00 tek
djk;k x;kA

dk;Zokgh iw.kZ

6 >kalh tksu :0 3 djksM+ ds VuZvksoj ij :0 54-07 yk[k dj o C;kt :0 48-
42 yk[k rFkk vFkZn.M :0 54-07 yk[k ;ksx dqy :0 1-57 djksM+
gsrq Mh0vkj0lh0&01 tkjh fd;k x;k gSA

olwyh dh dk;Zokgh dh
lwpuk vizkIr gS
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ZONE WISE STATUS
SL NO ZONE STATUS INFORMED REMARKS

7 xksj[kiqj tksu :0 3-88 djksM+ izkfIr;ksa ds fo:) /kkjk&61 ds vUrxZr uksfVl tkjh fd;k x;k vxzsrj dk;Zokgh
dh lwpuk vizkIr

8 y[kuÅ f}rh; tksu vVy fcgkjh cktis;h fpfdRlk fo'ofo|ky; }kjk :0 27-83 djksM+ lEc)rk 'kqYd dh
jkf'k ij :0 5-03 djksM+ Lor% tek djuss dh lwpuk izkIr gSA
,l0Vh0,Q0 eq[;ky; }kjk Mk0 vCnqy dyke rduhdh fo'ofo|ky;] y[kuÅ }kjk :0
22-26 djksM+ lEc)rk 'kqYd ij :0 3-98 djksM+ ns; dj dks xqM~l dh lIyk;h ls izkIr

dk;Zokgh iw.kZ

dk;Zokgh dh
lwpuk vizkIr22-26 djksM+ lEc)rk 'kqYd ij :0 3-98 djksM+ ns; dj dks xqM~l dh lIyk;h ls izkIr

vkbZ0Vh0lh0 ls lek;kstu fd;s tkus ds lEcU/k esa i= izsf"kr fd;k x;k gS
lwpuk vizkIr

9 lgkjuiqj tksu loZJh ekW 'kkdqEHkjh fo'ofo+|ky; }kjk :0 33-34 yk[k ds laca)rk 'kqYd izkIr fd;s tkus
dh lwpuk nh x;h

tek dh lwpuk
vizkIr

10 okjk.klh tksu izFke lEiw.kkZuUn fo'ofo|ky; ,oa egkRek xka/kh fo|kihB }kjk :0 8-50 djksM+ ds laca)rk
'kqYd izkIr fd;s tkus dh lwpuk nh x;h

tek dh lwpuk
vizkIr

11 okjk.klh tksu f}rh; loZJh ohjcgknqj flag iwokZapy fo'ofo+|ky; }kjk :0 6-29 djksM+ ds laca)rk 'kqYd izkIr
fd;s tkus dh lwpuk nh x;h gS

tek dh lwpuk
vizkIr

12 vkxjk tksu MkW Hkhejko vEcsMdj ;wfuoflZVh }kjk #0 28-50 yk[k dh lEc)rk “kqYd izkIr fd;s tkus
dh lwpuk nh x;h gSA laLFkku dks ,0,l0,e0Vh0 10 dk uksfVl tkjh fd;k x;k gSA

tek dh lwpuk
vizkIr
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ZONE WISE STATUS

SL NO ZONE STATUS INFORMED REMARKS

13 iz;kxjkt tksu izks0 jktsUnz flag] ¼jTtw Hk;~;k½ 
fo”ofo|ky; iz;kxjkt ls dqy
586 dkWyst lEc) gSA

lEc)rk “kqYd dh lwpuk ekWxs tkus ds ckn fo”ofo|ky; }kjk
th0,l0Vh0 iath;u izkIr fd;k x;k tks dsUnzh; {ks=kf/kdkj esa gSA

14 vyhx<+ tksu “kwU; dh lwpuk izkIr A -

15 eqjknkckn tksu “kwU; dh lwpuk izkIr A -15 eqjknkckn tksu “kwU; dh lwpuk izkIr A -

16 dkuiqj tksu izFke “kwU; dh lwpuk izkIr A -

17 Xkkft;kckn tksu izFke “kwU; dh lwpuk izkIr A -

18 Xkkft;kckn tksu f}rh; “kwU; dh lwpuk izkIr A -

19 xkSrecq) uxj tksu “kwU; dh lwpuk izkIr A -

20 bVkok tksu “kwU; dh lwpuk izkIr A -
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1- izcU/k laLFkkuksa ds laca/k esa Notification No 12/2017- Central Tax (Rate) dated 28th June, 
2017 Sl. No. 67 ls Li’V gS fd Executive Development Programme djeqDr lfoZlst dh Js.kh 
esa ugha vkrk gSA vr% tks Hkh izcU/k laLFkku ¼vkbZ0vkbZ0,e0]  y[kuÅ½ bl rjg dk dksbZ dkslZ lapkfyr
dj jgs gSa] os dkslZ Qhl ij 18 izfr”kr dh nj ls dj dk Hkqxrku dj jgs gSa ;k ugha] bl fo’k; ij
lwpuk visf{kr gSA

visf{kr vxzsrj dk;Zokgh

lwpuk visf{kr gSA

2- ;fn dksbZ fo”ofo|ky; dsUnzh; {ks=kf/kdkj esa iathdr̀ gS rks Hkh mlls lEc)rk “kqYd ,oa djns;rk ds
laca/k esa tkudkjh izkIr djrs gq, eq[;ky; dks lwfpr djsa ,oa jktLo fgr esa lacaf/kr dsUnzh; vf/kdkjh
dks dk;Zokgh gsrq voxr djk;saA

3- vf/kdrj tksu ls izkIr lwpuk esa dk;Zokgh foRrh; o’kZ 2021&22 ls dh x;h gSA lHkh tksu o’kZ
2017&18 ¼th0,l0Vh0 ykxw gksus dh frfFk½ ls ns; dj ds vkWdyu ,oa vkWdfyr dj ds laca/k esa fof/k 
vuq#i dk;Zokgh lqfuf”pr djsaA
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THANKS!


